[37.] (a) Sul margine sinistro e di altra mano, si legge fiat. (b) r corr. su una a. 

1 Stefano Grube (t 1483), cf. ScHUMACHER, SuUa storia, pp. 19-21. 
2 Gualtierio di Castelluccio, al servizio del doganiere delle pecore di Puglia nel 

1480, cf. OREFICE, Funzionari, p. 24. 

[38.] (a) egregii... Camera di altra mano. (b) Così. (e) Sul margine sinistro, è 
scritto fiat. 

146 FONTI ARAGONESI 

mastro portulano de questa provincia 1, che in la marina vostra, in loco 
chiamato Petra Pentosa, poco distante de Certano Cbl, et loco, in lo 
quale abelemente se potuno extrahere victuaglie et altre mercancie in 
fraudem Curie, haveno facte certe pallyara certi piscaturi de Butrano. 
Et essendo stato prohibito per lo locumtenente de lo dicto mastro portu
lano," a li dicti piscaturi, devessero andare ad stare ad Cerrano o vero 
ad Ccl altro loco, dove so deputati li officiali de la Corte et donde so 
costumati stare, se dice per parte de questa università essere stato 
resposto ad dicto locumtenente che li dicti piscaturi habiano ad stare 
in dicto loco et non curano altro che vui li defenserite; del che, essendo 
cussì, multo ne maraviglamo. Per tanto ve facimo la presente, per la 
quale ve decimo et commandamo, officii auctoritate qua fongimur, che, 
rechiputa la presente, providate che dieta pallyara sia guasta et li dicti 
piscaturi vadano ad stare in li lochi soliti et dove so li officiali del 
signore re; ad ciò che cosa alcuna in fraudem Curie non se possa extra
here, senza noticia et consciencia del mastro portulano et sui substituti et 
ministri. Verum, si pretendite cosa alcuna, per la quale dicti piscaturi 
habiano de stare et fare resistencia in dicto loco, quella infra dì dece, 
da p.oy haverite rechiputa la presente, allegerite in questa Camera. Non 
facendo de ciò lo contrario, per quanto havite cara la gratia del signore 
re et pena de unce L ta desiderate non incorrere. La presente, sarà da 
po per vui lecta, la restiturite al presentante.· Dat(a) in civitate Neapoli, 
die XVIIII marcii, 1476. Octavianus Imperatus. 

Fuit directa universitati Atri. 

39. - 1476 marzo 18, Napoli. 
(c. 170 v) Gabrielis de Griptaleis dohanerio pecudum. 
Dohanero. Per Gabriele de le Grictalglie simo avisati corno per 

ipso, certa parte de l'anno, se piglia, per uso de li poltri regii, una 
parte de lo terreno de Montaguto <al, lo quale è de lo illustre duca de 
Venosa 1; de la quale parte dice non sapere considerare, né extimare 
che interesse ne à lo illustre duca CbJ predicto, secundo per una sua, 
de la quale presentibus interclusa ve mandamo copia, vederite. Et perché 
è necessario per interesse Ccl de la regia Corte saperese che merita quella 

1 Laudadio da Longognano di Città Sant'Angelo, maestro portolano di Abruzzo 
dal 1466 al 1492, almeno, cf. Fonti aragonesi, XI, p. 79; MAZZOLENI, Fonti, LXXIV, 
p. 371; Lunovrsr, Documenti, p. 60. 

[39.] (a) a corr. da una e. (b) Segue de, depenn. (e) Sul margine sinistro, è scritto 
:6.at. (d) Segue quello, depenn. (e) Di seguito a dapno, depenn. (f) r co". su una a. 
(g) Fuit assignata... eiusdem di altra mano. (h) Die... lictere di mano diversa, sia dalla 
principale, sia da quella della nota di spedizione. 

1 Pirro del Balzo, v. sup., I, doc. 30. 
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parte de dicto terreno, se piglia per la Corte ut supra, pertanto, inspecto 
per vui multo bene el tenore de diete lictere de dieto Gabriele et bene 
considerate, providate de continente essere o mandare soper lo dieto 
locho et eciam, intiso el dieto Gabriele soper quello, serà necessario, 
informatene <d> che merita quello che de ipso terreno se piglia per la 
dieta Corte et in scriptis ne avisate questa Camera; a zo che inde se 
possa providere a lo interesse Ce) de la regia Corte, secundo serà de 
iusticia. Dat(a) Neapoli, in eadem regia Camera Somarie et>, die . XVIII 
marcii, 1476. Et in questo fate, s.ia fo dicto Gabriele et uno homo per 
parte de lo illustre duca, per suo. interesse. Dat(a) ut supra. Octa~ 
vianus etc. 

Fuit directa dohanero pecudum. Fuit assignata notario Paulo 2, 23 
eiusdem (gJ. Die VI maii VIIII indietionis,. 1476, fuit iterum rescriptum 
dieta dohanerio cum inserto tenore et fuerunt assignate lictere Ch>. 

40. - 1476 marzo 20; Napoli. 
(c. 171) Notarii Iacobi de Castellaneto 1• 

Notaro Iacobo. Novamente è pervenuto ad noticia de la regia Corte 
in la terra de Hostuno, suo territorio et distripto essere certo silivestro 
territorio o vero buosco, spectante <a> et pertinente a la regia Corte, de lo 
quale epsa regia Corte porria consequire bono lucro et annua utilità. 
Però vui, de continente, advisatene et informate de dieto territorio et 
silvestro et se alcuno in quillo prende rasone o iurisdiccione et che utilità 
se nde porria trahere, essendo et spectando a la regia Corte predicta. 
Et secondo et corno trovarete Cb>, de tucto partieulare Cc> date adviso ad 
questa Camera, ut inde provedere se possa, secundo serrà de devere et 
iusticia. Ceterum, sapite più volte esserenne stato rasonato de li LXXXXII 
carra de grano, se pretendeva essereno conducti per Matheo Coppula 2 

in Terra de Ydronto et da llà mandato in una nave Cdl in Venecia, non 
pagata rasane de tracta, inde devuta a la regia Corte. Pertanto intendate 
de continente tale facto et, trovandove la cosa clara, in modo che contra 
ipso Matheo se possa procedere, per tale cosa, ad significatorie lictere, 
per la dieta quantità fazate, contra ipso, le diete significatorie, iusta 
l'ordene de la rasane. Et de tucto per vostre lictere advisate questa